МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	13.02.2007

	№ 198

	с. Каргасок

	О Положении «Об организации продажи права на заключение договора аренды нежилого муниципального фонда Каргасокского района на аукционе».

	Рассмотрев и обсудив представленное Положение и соответствии с п. 1.1.5 положения «О порядке предоставления в аренду объектов нежилого муниципального фонда Каргасокского района», утвержденного решением  Думы Каргасокского района и рассмотрении текста Положения на заседании рабочей группы,

Дума Каргасокского района РЕШИЛА:

	1.  Положение «Об организации продажи права на заключение договора аренды нежилого муниципального фонда Каргасокского района на аукционе» согласно приложению принять во втором чтении.

2.  Контроль исполнения настоящего решения возложить на правовой комитет Думы Каргасокского района (Керганд А.Р.).

	Председатель Думы Каргасокского района

	В.А. Протазов

	Глава Каргасокского района

	А.М. Рожков

Приложение

к решению Каргасокской районной Думы

от 13  февраля 2007 № 198

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОДАЖИ ПРАВА НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ДОГОВОРА АРЕНДЫ НЕЖИЛОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

ФОНДА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА НА АУКЦИОНЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение в соответствии с п. 1.1.5 Положения о порядке предоставления в аренду объектов нежилого муниципального фонда Каргасокского района, утвержденным решением Думы Каргасокского района от 13.02.2007 № 197  (далее именуется Положение о порядке предоставления в аренду муниципального имущества), определяет порядок проведения аукциона по определению величины коммерческой ставки арендной платы, условия участия в нем.

1.2. Основанием для проведения аукциона является распоряжение Главы администрации Каргасокского района.

1.3. Аукцион проводится во всех случаях с целью получения максимально возможных доходов районного бюджета при продаже права аренды при наличии двух и более желающих на заключение договора аренды на один и тот же объект имущества.

1.4. Аукцион проводится в открытой форме.

1.5. Муниципальное учреждение по имущественным и земельным отношениям администрации Каргасокского района выступает продавцом права определения величины коммерческой ставки арендной платы и в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением осуществляет при подготовке и проведении аукциона следующие функции:

1.6. Определяет начальную ставку арендной платы (далее именуется начальная цена), а также величину повышения начальной ставки ("шаг аукциона"). Начальная цена определяется в размере базовой ставки, установленной решением Каргасокской районной Думы, с учетом повышающих коэффициентов.

1.7. Определяет размер, срок и условия внесения задатка предпринимателями без образования юридического лица и юридическими лицами, намеревающимися принять участие в аукционе (далее именуются претенденты), а также иные условия договора о задатке.

1.8. Заключает с претендентами договоры о задатке.

1.9. Определяет место, даты начала и окончания приема заявок, место и срок подведения итогов аукциона.

1.10. Организует подготовку и публикацию информационного сообщения о проведении аукциона.

1.11. Принимает от претендентов заявки на участие в аукционе (далее именуются заявки) и прилагаемые к ним документы по составленной ими описи.

1.12. Проверяет правильность оформления представленных претендентами документов и определяет их соответствие требованиям законодательства Российской Федерации и перечню, опубликованному в информационном сообщении о проведении аукциона.

1.13. Ведет учет заявок по мере их поступления в журнале приема заявок.

1.14. Принимает решение о признании претендентов участниками аукциона или об отказе в допуске к участию в аукционе и уведомляет претендентов о принятом решении;

1.15. Проводит аукцион;

1.16. Определяет победителя аукциона и оформляет протокол об итогах аукциона;

1.17. Уведомляет победителя аукциона о его победе на аукционе;

1.18. Производит расчеты с претендентами, участниками и победителем аукциона;

1.19. Организует подготовку и публикацию информационного сообщения об итогах аукциона;

1.20. Обеспечивает передачу имущества покупателю (победителю аукциона).

2. УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В АУКЦИОНЕ

2.1. Для участия в аукционе претендент представляет продавцу (лично или через своего полномочного представителя) в установленный срок заявку по форме, утверждаемой продавцом, платежный документ с отметкой банка плательщика об исполнении для подтверждения перечисления претендентом установленного задатка в счет обеспечения оплаты приобретаемого на аукционе права аренды имущества и иные документы в соответствии с перечнем, опубликованным в информационном сообщении о проведении аукциона. Заявка и опись представленных документов составляются в 2 экземплярах, один из которых после регистрации остается у продавца, другой - у заявителя.

2.2. Для участия в аукционе претендент вносит задаток на счет продавца. Договор о задатке заключается в порядке, предусмотренном статьей 380 Гражданского кодекса Российской Федерации.

   Размер задатка, срок и порядок его внесения, реквизиты счета (счетов) продавца, порядок возвращения задатка и иные условия договора о задатке, определенные продавцом в качестве условий договора присоединения, публикуются в информационном сообщении о проведении аукциона.

   Документом, подтверждающим поступление задатка на счет (счета) продавца, является выписка (выписки) со счета (счетов) продавца.

2.3. Прием заявок начинается с даты, объявленной в информационном сообщении о проведении аукциона, осуществляется в течение не менее 15 календарных дней и заканчивается не позднее чем за один календарный день до даты рассмотрения продавцом заявок и документов претендентов.

2.4. Заявка с прилагаемыми к ней документами регистрируется продавцом в журнале приема заявок с присвоением каждой заявке номера и указанием даты и времени подачи документов. На каждом экземпляре заявки продавцом делается отметка о принятии заявки с указанием ее номера, даты и времени принятия продавцом.

2.5. Заявки, поступившие по истечении срока их приема, указанного в информационном сообщении о проведении аукциона, вместе с описью, на которой делается отметка об отказе в принятии документов, возвращаются претендентам или их уполномоченным представителям под расписку.

2.6. Продавец принимает меры по обеспечению сохранности заявок и прилагаемых к ним документов, в том числе предложений о цене права аренды имущества, поданных претендентами при подаче заявок, а также конфиденциальности сведений о лицах, подавших заявки, и содержания представленных ими документов до момента их рассмотрения.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ  АУКЦИОНА  И  ОФОРМЛЕНИЕ

ЕГО РЕЗУЛЬТАТОВ

3.1. Решения продавца о признании претендентов участниками аукциона оформляется протоколом.

   В протоколе о признании претендентов участниками аукциона приводится перечень принятых заявок с указанием имен (наименований) претендентов, перечень отозванных заявок, имена (наименования) претендентов, признанных участниками аукциона, а также имена (наименования) претендентов, которым было отказано в допуске к участию в аукционе, с указанием оснований отказа.

   При наличии оснований для признания аукциона несостоявшимся продавец принимает соответствующее решение, которое оформляется протоколом.

3.2. В день определения участников аукциона, указанный в информационном сообщении о проведении аукциона, продавец рассматривает заявки и документы претендентов, устанавливает факт поступления от претендентов задатков на основании выписки (выписок) с соответствующего счета (счетов). По результатам рассмотрения документов продавец принимает решение о признании претендентов участниками аукциона или об отказе в допуске претендентов к участию в аукционе.

   Дата определения участников аукциона указывается в информационном сообщении о проведении аукциона.

3.3. Претенденты, признанные участниками аукциона, и претенденты, не допущенные к участию в аукционе, уведомляются о принятом решении не позднее следующего рабочего дня с даты оформления данного решения протоколом путем вручения им под расписку соответствующего уведомления либо направления такого уведомления по почте заказным письмом.

3.4. Претендент приобретает статус участника аукциона с момента оформления продавцом протокола о признании претендентов участниками аукциона.

3.5. Аукцион на заключение договора аренды имущества в открытой форме проводится в следующем порядке:

3.5.1. Аукцион должен быть проведен не позднее 5 календарных дней с даты определения участников аукциона, указанной в информационном сообщении о проведении аукциона.

3.5.2. Участникам аукциона выдаются пронумерованные билеты, которые участники поднимают после оглашения аукционистом начальной цены и каждой последующей цены в случае, если они готовы купить имущество по этой цене.

3.5.3. Аукцион начинается с оглашения аукционистом наименования арендуемого имущества, основных его характеристик, начальной цены и "шага аукциона". "Шаг аукциона" устанавливается продавцом в размере от 1 до 5 процентов начальной цены и не изменяется в течение всего аукциона.

3.5.4. Каждую последующую цену аукционист назначает путем увеличения предыдущей цены на "шаг аукциона". После объявления каждой цены аукционист называет номер билета участника аукциона, который поднял билет, и указывает на этого участника. Затем аукционист объявляет следующую цену в соответствии с "шагом аукциона".

3.5.5. При отсутствии участников аукциона, готовых заключить договор аренды имущества по названной цене, аукционист повторяет эту цену три раза. Если после троекратного объявления цены ни один из участников аукциона не поднял билет, аукцион завершается. Победителем аукциона признается участник, номер билета которого был назван аукционистом последним.

3.5.6. По завершении аукциона аукционист объявляет о продаже права аренды имущества, называет его цену и номер билета победителя аукциона;

3.5.7. Цена, предложенная победителем аукциона, заносится в протокол об итогах аукциона, составляемый в 2 экземплярах. Подписанный уполномоченным представителем продавца и аукционистом протокол об итогах аукциона является документом, удостоверяющим право победителя на заключение договора аренды имущества.

3.5.8. Если после троекратного объявления начальной цены ни один из участников аукциона не поднял билет, аукцион признается несостоявшимся. О признании аукциона несостоявшимся продавец в тот же день составляет протокол, подписываемый также аукционистом.

3.5.9. Задаток возвращается участникам аукциона, за исключением его победителя, в течение 5 дней со дня подведения итогов аукциона.

3.6. По результатам аукциона продавец и победитель аукциона заключают в трехдневный срок в соответствии с законодательством Российской Федерации договор аренды имущества.

3.7. Внесенный задаток засчитывается в счет будущих платежей по договору аренды. Денежные средства перечисляются победителем конкурса в бюджет Каргасокского района на счет, указанный продавцом.

3.8. При уклонении или отказе победителя аукциона от заключения в трехдневный срок установленный срок договора аренды имущества результаты аукциона аннулируются продавцом. Вопрос об использовании имущества передается на рассмотрение Главы администрации Каргасокского района, задаток победителю конкурса не возвращается, и он не может приобрести право аренды данного имущества.

3.9. Финансирование организационно-технического обеспечения деятельности Муниципального учреждения по проведению аукциона осуществляется за счет средств бюджета Каргасокского района.